
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Саратовской области

410012, г. Саратов, ул. Вольская, 81

Тел.: (845-2) 27-96-42

Факс: (845-2) 27-93-14

E-mail: to64@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е №064/01/18.1-14/2019

22 мая 2019 года г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:

 заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;

 

старший государственный инспектор отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

старший государственный инспектор отдела контроля закупок, член Комиссии,

в присутствии:

 
представителя Министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской
области (доверенность №01-02-09/11313 от 03.09.2018),

рассмотрев жалобу ИП Казарина А.А. на действия организатора торгов –
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области при
проведении конкурса по извещению от 22.04.2019, опубликованному на сайте
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области
http://www.transport.saratov.gov.ru/ на право получения свидетельства об
осуществлении перевозок по одному или нескольким межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Саратовской области,

УСТАНОВИЛА:

30.04.2019 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Казарина А.А.
(далее – Заявитель) на действия организатора торгов – Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Саратовской области при проведении конкурса по
извещению от 22.04.2019, опубликованному на сайте Министерства транспорта и
дорожного хозяйства Саратовской области (далее – Министерство)
http://www.transport.saratov.gov.ru/ на право получения свидетельства об
осуществлении перевозок по одному или нескольким межмуниципальным



маршрутам регулярных перевозок на территории Саратовской области.

Из жалобы Заявителя следует, что документация открытого конкурса на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Саратовской области (далее – Извещение) составлена с нарушениями
действующего законодательства.

Организатор торгов с доводами Заявителя не согласился пояснив, что при
организации Конкурса нарушений норм действующего законодательства
допущено не было.

Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

22 апреля 2019 года Министерством был размещен открытый конкурс на право
получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Саратовской области (далее – Конкурс) на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

22 апреля 2019 года распоряжением Министерства №01-01-13/24 «О проведении
открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении
перевозок по одному или нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории Саратовской области» было утверждено Извещение.

Порядок проведения Конкурса регламентирован нормами Федерального закона
№ 220 ФЗ от 13.07.2015 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», а также приказом Министерства
№ 01-01-12/308 от 3 октября 2016 года «О порядке размещения извещения о
проведении открытого конкурса на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе порядок внесения изменений в
извещение о проведении открытого конкурса».

В ходе рассмотрения жалобы Организатор торгов пояснил, что 16.05.2019
распоряжением Министерства торги были отменены.

Согласно распоряжению Министерства от 16 мая 2019 года № 01-01-13/31 «Об
отмене распоряжения министерства транспорта и дорожного хозяйства области
от 22 апреля 2019 года №01-01-13/24» было принято решение об отмене торгов.

При таких обстоятельствах, в связи с отсутствием предмета спора, жалоба ИП
Казарина А.А. не может быть признана обоснованной.

Учитывая изложенное, на основании ч. 20 ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП Казарина А.А. на действия организатора торгов –
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области при



проведении конкурса по извещению от 22.04.2019, опубликованному на сайте
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области
http://www.transport.saratov.gov.ru/ на право получения свидетельства об
осуществлении перевозок по одному или нескольким межмуниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Саратовской области,
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:
 
Члены Комиссии:


